
 

 
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
N.  16  Reg. Delib.  

 
 
OGGETTO: Istituzione senso unico di marcia in Via XXIV maggio – atto di indirizzo 

 
 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 
13,45, nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 
convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
 Su numero 3 componenti risultano: 

 

   
Presenti  

 
Assenti  

 
1 

 
GARZA Luciano                    SINDACO 
 

 
X 

 
 

 
2 

 
VINCENZI Gianni Rinaldo     VICE SINDACO - ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
3 

 
CORSICO Giulia                     ASSESSORE 
 

 
X 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  NATALE D.ssa Angela Maria 
 
 

Il Sig. Garza Dr. Luciano, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

 
 
 
 
 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che le ristrette dimensioni della carreggiata a doppio senso di circolazione 
della Via XXIV Maggio, non consente la normale circolazione dei veicoli su entrambi i lati 
della strada; 
ACCERTATO che con la  c i rco laz ione a  doppio senso di  marc ia  vengono a 
crearsi delle situazioni di intralcio e disturbo alla normale circolazione dei veicoli e dei 
pedoni; 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale tutelare la viabilità e la 
sicurezza degli utenti della strada; 
RILEVATA pertanto la necessità di adottare i provvedimenti atti a disciplinare il traffico, 
onde evitare pericoli per la pubblica incolumità e consentire un regolare svolgimento della 
circolazione veicolare e pedonale; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 
285 del 30.04.1992 e successive integrazioni e modifiche, ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti 
e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione 
veicolare sulle strade comunali; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti tutti favorevoli 

DELIBERA 
 
1) DI DETTARE, per i motivi e le ragioni in premessa specificati,  gli indirizzi al fine di 

istituire nella Via XXIV Maggio il senso unico di marcia temporaneo e sperimentale per 

60 giorni con direzione da Via Manzoni verso via Trento e Trieste; 

2) DI PREVEDERE, nel caso in cui la sperimentazione abbia esito positivo, l’istituzione 

permanente del predetto senso unico di marcia; 

3) DI AUTORIZZARE i responsabili dei servizi interessati ad ogni opportuna procedura 

per l’esecuzione di quanto stabilito dalla presente deliberazione; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, ultimo comma del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 
1. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

267/2000 e s.m.i., 
- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

 

PARERE  |x| FAVOREVOLE  
   |_| NON FAVOREVOLE  

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to    Natale D.ssa Angela Maria   

      
                       

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GARZA dr. Luciano 

 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to NATALE d.ssa Angela Maria 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 16.02.2026 al 03.03.2026. 
Addì, 16.02.2026 

 
       Il Responsabile della Pubblicazione 
            F.to  Natale D.ssa Angela Maria 
__________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 

Comunicata ai capigruppo consiliari il 16.02.2026 ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 E’ esecutiva dal 26.02.2026 ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
     
 
Addì  26.02.2026 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
         F.to    Natale D.ssa Angela Maria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


